8. ταύταις] Codd. Darm. Marc. B. et Med. A. (a pr. m.) cum marg. Ed. ταύτη. Et sic correxi.

9. σοφίαν] Codd. Marc. A. Med. B. et Vat. σοφίαν καὶ διὰ σοφίας. Ciz. σοφίαν καὶ

διὰ σοφίαν. Mon. C. καὶ διὰ σοφίας et in marg. καὶ σοφίαν. Med. A. in marg. ab ead. m. γραμ., διὰ σοφίας. Et sic correxi.

ib. Καὶ οὕτω] Codd. omnes καὶ οὗτος, præter Marc. C.

10. ἀπαλλαγὴ—βίος] Desunt haec in Codd. Med. A. Marc. B. Hic in marg. κείμενον ἀπαλλαγὴ τῶν ἄλλων τῶν τῆδε.

11. πρὸς μένον] Cod. Ciz. in fine: τέλος τῶν βιβλίων πάντων Πλωτίνου τοῦ φιλοσόφου. Vat. τέλος; τὸν σοφὸν καὶ θίεν Πλωτίνου. Marc. A. in fine: Κρήναι τέρμα ήδομένος ὕπαπτα.

præcipitari possit. At si quando contraria huic incescerit via, non in aliud quidem deveniet animus, sed perveniet in se ipsum: atque ita cum non sit in alio, non judicandus est propertea esse prorsus in nullo, sed potius in se ipso consistere: esse vero in se solo, neque in ente, nihil aliud est, quam esse prorsus in Deo. Fit enim et ipse aliquis non essentia, sed essentia quoque superior, quatenus videlicet Deo se prorsus insinuat. Si quis igitur se ipsum quandoque viderit id effectum, habebit utique se ipsum velut quandam

illius imaginem. Ac si a se ipso pertranseat, tanquam imago ad exemplar usque traducta, erit jam finem ipsum itineris consecutus. At si quando a contemplatione ceciderit, rursus virtutem sibi insitam excitans, seque ipsum prorsus excultum animadvertis, ad sublimia iterum attolleatur, dum videlicet per virtutem procedet in mentem, ac per sapientiam progredietur ad Deum. Haec igitur est Deorum et hominum divinorum feliciumque vita, humanas omnino negligens voluptates, fugaque solius ad solum.

ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ ΧΟΥΜΝΟΥ

ΤΟΥ ΚΑΙ

ΝΑΘΑΝΑΗΑ ΤΟΥ ΜΟΝΑΧΟΥ ΑΝΤΙΘΕΤΙΚΟΣ

ΠΡΟΣ ΠΛΩΤΙΝΟΝ.

PROCÉMIUM.

CUM Plotiniano libro de Puleritudine ed. Heidelberg. ann. MDCCCXIV. pag. 395. hunc libellum ex Cod. Vindobonensi (vid. Lambee. VII. p. 553. ed. Kollar.) itemque ex Vaticano nr. 1374. primum et adhuc ineditum adjicerem, per ambages et conjectando id tandem assecutus eram, ut pro certo pronuntiare possem, illum Nicephori Chumni, sive Nathanaëlis esse. In quo proœmio, uti par erat, dilandavi egregiam opem, quam ea in causa præstiterat Hieronymus Amatius, cui etiam Vaticanas lectiones acceptas reffero. Nunc quando iterum editurus sum illud opuscolum adjecta varia lectione Codicis Parisini Regii, quam mecum communicavit Jo. Fr. Boissonadius V. Cl. qui nuper admodum duos alios libellos ejusdem Nicephori edidit (in Anecdotis Græcis Vol. I. p. 293. sqq.): putidum et Lectoribus molestum sit, si eandem telam rursus retexere velim. Quapropter nunc quidem in eo me contineo, ut pauca dicam primun de homine, deinde de ejus scriptis, tum de hujus libelli inscriptionibns, mentionibus, argumento. Igitur Nicephorus Chumnus fuit Præfectus Canicleo¹ et rerum potens sub Andronico seniore Palæologo, qui regnauit ab a. 1282. ad 1332, vel potius ad 1328. Illius filia Irene nupsit hujus filio Joanni Palæologo² qui tamen quadriennio post sine prole est

¹ Ο ἐπὶ τοῦ κανικλείου, sive δὲ Κανίκλειος, s. δὲ κανικλῆς, s. δὲ κανικλέων, i. e. qui Imperatori erat ab atramento, quo puniceis characteribus literæ edicta erat. pingebantur. Vid. Cangii Glossar. med. et infim. Græcit. p. 574. coll. Appendic. p. 91. ed. Lugd. Salmasii Exercitt. Plinn. p. 374. I. A. Fabricii Biblioth. Gr. et præcipue qui accurate de illius tituli originibus et formis egit, Adamant. Corajus ad Theodorum Prodrom. vs. 597. in Ἀτάκτοις Tom. I. p. 320. sq.

² Vid. Frane. Boissonad. annot. in Theodori Hyrtaceni Monodiam in Niephorum Gregor. VII. 7. 5. et Boivin ad eum p. 147. Addo haec ex Paehymere III. 5, qui ita de Andronico: Καὶ πρῶτα μὲν τῷ νιῷ. Ἰωάννη καὶ Δεσπότῃ τέλει τοὺς γάμους. Καὶ τῇ ἐπὶ τοῦ κανικλείου θυγατρὶ τοῦ Χούμνου, ἀνδρὸς σοφοῦ καὶ εὐνοϊκοῦ τῷ Κρατοῦντι διαφερόντως δόξαντος, πρὸ καιροῦ μνηστῆ τῷ Ἰωάννῃ ἐξ ἱερολογίας οὕση, βασιλισσα Δεσπότην εἰς ταῦτὸν τὸν νῦν ἄγει καὶ διὰ γάμου. Cf. Le Beau Histoire du Bas-Empire continuée par Ameilhon vol. XXIII. chap. CIII. §. 51. p. 222. et chap. CIV. §. 27. p. 314. Mortuo Joanne Chumnus ad filiam suam Ireneū

itemque ad Andronicum Imperatorem orationes consolatorias scripsit, nuper editas a Boissonadio in Anecdott. Grr. I. p. 293. sqq. Filia autem viduitatem in monasterio transegit permuto Ireneus nomine cum nomine Eulogiae (Theodor. Hyrtaceen. Monod de Chumno p. 287. cf. p. 282. ed. Boissonad.) Habuit et ipse Chumnus filium Joannem et plures alios. Utriusque et patris et filii Joannis epistolas editurus est Boissonad. quem consule pag. 299. et p. 290, ubi humaniter, uti assolet vir humanissimus, errorem meum correxit, in quem ex parte tantum me traxerat Cangius. Auctor Appendix ad Cavenni de Scriptor. Ecclesiastie. ad ann. 1320. (p. 24. ed. Oxoniens.) Chumnus patria Byzantium fuisse arbitratur, eumque dicit etiam custodem annuli imperatorii et postea magnum stratopedarcham fuisse, et præfecturam Thessalonicae habuisse addens: “Quamdiu vixit incertum est.” Nescio vero, cur Boissonadius l. l. p. 306. Joannem Palæologum anno 1304. obiisse dicat, quem alii denum a. 1308.

mortuus. Ipse Chunnus, posteaquam et opum copia pollens³ et honorum splendore præfulgens varias tamen fortunæ vicissitudines obiisset, sub vitæ exitum monachus factus Nathanaëlis nomen assumisit. Atque ex ipsis Nicephori nostri epistolis Is. Casaubonus refert⁴, apparere illum alterum fuisse Jobum, “cui tot adversa contigerint, “ut dici vix queat.” Addit idem vir summus: “Dignus auctor, qui legatur vel ob “summam in scriptis pietatem.” Disertum etiam Chunnum appellat Cangius in ejus scriptis diligenter versatus. Facundiæ item atque doctrinæ laudem eidem impertit Boissonadus. Qui ita de hujus viri scriptis pronuntiat⁵: “Scripsit enim Nicephorus “plurima, majorem partem adhuc extantia, varii generis orationes, diplomata auro “bullata, edicta, epistolas multas; philosophicos libellos, quibus unis justum volumen “impleretur. Horum ipse in oratione adversus literatores quosdam nobis reliquit in-“dicem, quem describam.” Ex eo indice hæc tantummodo hue transferam, quæ ad nostrum consilium faciunt: “περὶ ὑλῆς καὶ ἴδεων, ὅτι μηδὲ τὰ εἰδη πρὸ τῆς ὑλῆς, μήτε ἡ ὑλὴ “τούτων χωρὶς ἀλλ’ ὄμοι ταῦτα. περὶ λογικῆς καὶ νοερᾶς ψυχῆς, περὶ σωμάτων ἐγέρσεως (qui “tractatus est a Creuzero editus) περὶ θρεπτικῆς ἀθησ καὶ αἰσθητικῆς ψυχῆς καὶ τῶν κατὰ “ταίτας κινήσεων κ.τ.λ.⁶” Hunc autem librum adversus Plotinum respicit Theodorus Hyrtaceus cum in epistolis tum in Monodia in Nicephorum Chunnum. Illic enim hunc in modum sermocinatur (p. 291. ed. Boisson.): Οἱ φιλόσοφοι δικρίσατε τὸν ὄντως φιλόσοφον, καὶ Πλάτωνας ἐπιστομίσαντα καὶ Πλωτίνους πεφιλοσοφηκότας περὶ ψυχῆς⁷. Ejus libri virtutes vitiaque non est, quod operose persequor. Patet jam uniuersique, et doctiores nec moniti intelligent. Hoc certum, philosophi partes sic satis sustineri ab homine Christiano, qui rem suam gerere sciat sola ratione nihil usus auctoritate librorum sacerorum. Non minus autem Platonem tangit, quam Plotinum Nicephorus. Quod et ipse sensisse videtur. Nam cum in exordio professus esset, Plotinum a se peti: iuclausula tamen posuit illa: ἡμεῖς ἐξ ἀντιθέσεως ταῦτα πρὸς Πλάτωνα καὶ Πλωτίνον.

Videamus de inscriptione opusculi. Jam primum in codice Vindobonensi, auctoris nomine omisso, inserbitur: Ἀντιθετικὸς πρὸς Πλωτίνον. In Vaticano nec magis nomen hominis proprium comparet sed tamen dignitatis indicium. Exstat enim in eo hoc lemma: Τοῦ σοφωτάτου ἐπὶ σκοπ. τοῦ Καρικλείου ἀντιθετικὸς πρὸς Πλωτίνον. Nimur posteaquam librarii culpa depravatum fuerat quintum ejus tituli vocabulum. Scipio Carteromachus honio ceteroquin eruditus, qui Καρικλείου pro urbe haberet, super lineam apposuerat istud σκοπ. opinatus Cariclei quendam episcopum libelli auctorem esse, cum

³ Pachymeres. IV. 7. Βασιλεὺς δὲ τὸν ἐπὶ τοῦ κανικλείου Χούμον θέλων ἀγάλλειν ὡς πιστὸν ὑπηρέτην, καὶ ἐφ’ οἷς ὑπούργει τὸν δοκιμάτων ἄλλως τε καὶ πολυταλάντους τὰς προκας τῇ θυγατρὶ ἐτομάσαντα κ.τ.λ.

⁴ In Casaubonianis p. 21. ed. I. Chr. Wolf. Hamburg. 1710.

⁵ In Prae loquio ad Anecdott. Grr. vol. I. p. X.

⁶ De operibus Nicephori nostri consulendi sunt præterea Careus libr. laud. ad annum 1320. p. 24. sq. et Fabricius in Biblioth. Gr. Vol. VII. p. 675. sq. ed. Harles. itemque Boissonad. in Anecdott. Grr. I. p. 290—293.

⁷ Ad quæ verba hanc annotationem apposuit Boissonadus: “Exstat adhuc Nicephori Chumni liber “de anima adversus Plotinum, quem edidit post

“Plotinum De Puleritudine, Creuzerus. De hoc ipso libro Theodorus Hyrtaceus Epist. VI. ad Nicephorum Chunnum: φήμη περιθέει τοὺς λογίους “οὐκ ἄχαρις ἡδὲ ἔστι τὴν σῆν μεγαλόνοιαν ἐξενρωχέναι “λόγων γενναῖον περὶ ψυχῆς, ὃν, φασίν, εἰ περιώντες Πλάτων τε καὶ Πλωτίνος, καὶ ὅσοι τοῦ φιλοσόφου κόρματος, “ἐπήσεσσαν, ταχ’ ἀν οἰδεοθέντες ἀπήσαν. Videnda, quæ est de eodem argumento ejusdem Epistola septima; et adde Creuzer. ad Chumni librum p. “403; ubi ea posui, quæ supra post Theodori verba leguntur. Atque ab istiusmodi laudatorum vel adulatorum acclamationibus longissime distat etiam Wyttenebachii judicium de illo libello, licet eundem nec elegantia nec perspicuitate carere dicat vir doctissimus, in Philomathiae Parte III. p. 296.

potius scribendum sit: τοῦ σοφωτάτου ἐπὶ τοῦ Κανικλείου⁸. Codex vero Parisinus nr. 2105. ipsum scriptoris nomen exhibit. Nam etsi libellus ipse inscriptionem non habet, index tamen generalis Codici præmissus ita: Ναθαναὴλ μοναχοῦ τοῦ καὶ Χούμου ἀντιθετικὸς πρὸς Ηλωτῖνον⁹.

Etsi vero Labbeus libellum, de quo agimus *Antirrheticum* appellat: idem tamen in tribus codicibus nostris (dico Parisinum, Vaticinum, Vindobonensem) Ἀντιθετικὸς inscribitur. Et potest huic titulo patrocinari hoc ipsum, quod supra e libelli fine excitavimus: ἐξ ἀντιθέσεως, nec minus illud, quod Rhetorum quidem ἀντιθετα et ἀντιθετικοὶ λόγοι sæpius memorantur, licet non eodem ut plurimum significatu¹⁰: sed tamen ex hoc genere scriptorum, quibus aggregari debet hic Nathanaël, magis, quod sciam, frequentatur nomen ἀντιρρητικῶν. Sic, ut hoc utar Josephi contra Apionem libri in aliquot codicibus inscribuntur ἀντιρρητικά, et Eusebii Cæsariensis opus adversus Hieroclem in parte membranarum exhibetur hoc titulo: Ἀντιρρητικὸς πρὸς τὰ Ιεροκλέους¹¹; ac si extremæ ætatis exempla quæris, quæ Nicephorus Constantinopolis patriarcha itemque Gregoras adversus dissentientes commentati sunt, ea Antirrheticorum nomine singula appellantur¹². Jam cum Labbei quoque codex in hoc ipso libello Antirrhetici titulum præ se ferre videatur, equidem hunc pro veriore habuerim: mutare nolui, utpote secuturus exempla Parisinum, Vindobonense et Vaticinum.